desapropriação, em favor da interessada, a área de terra que perfaz uma superície de 400
(quatrocentos) metros quadrados, necessária à implantação da Estação Repetidora Mimoso
do Sul e, para instituição de servidão administrativa, a área de terra que perfaz uma
superície de 14.046,27 (quatorze mil, quarenta e seis vírgula vinte e sete) metros quadrados,
necessária à implantação do acesso à Estação Repetidora Mimoso do Sul, localizadas no
município de Mimoso do Sul, estado do Espírito Santo. A íntegra desta Resolução consta dos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

pública, para instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de
terra de 15 (quinze) metros de largura, necessária à passagem dos trechos das Linhas de
Distribuição 11,4 kV MRE3 - 009A e 11,4 kV MRE3 - 010B, circuito duplo, 11,4 kV, com
aproximadamente 941 (novecentos e quarenta e um) metros de extensão, que interligarão
a Subestação MRE3 ao futuro poste 769396-7662402, localizada no município de Muriaé,
no estado de Minas Gerais. A íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de terra de 23 (vinte
e três) metros de largura, necessária à passagem do trecho de Linha de Distribuição 138 kV
Ouro Preto 2 - Rio Acima 4, circuitos simples e duplo, 138 kV, com aproximadamente 398
(trezentos e noventa e oito) metros de extensão, que interligará a estrutura T44B da Linha
de Distribuição Ouro Preto 2 - Taquaril à Subestação Rio Acima 4, localizada no município
de Rio Acima, no estado de Minas Gerais. A íntegra desta Resolução consta dos autos e
encontra-se disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

Satisfação do Consumidor - Iasc, por 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 10 (dez) anos;
e, autorizar a convocação para assinatura de contrato da seguinte empresa: Qualitest
Ciência e Tecnologia Ltda, CNPJ 11.112.423/0001-10, com proposta global no valor de R$
2.123.480,00 (dois milhões cento e vinte e três mil quatrocentos e oitenta reais).

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

DESPACHO Nº 2.429, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

Processo nº: 48500.902335/2024-33. Interessado: Agentes do Setor Elétrico
Decisão: conhecer o recurso administrativo interposto pela ABRATE cadastrada sob o CNPJ:
03.638.083/0002-18, em face do Despacho nº 3.599, de 37 de novembro de 2024, e, no

[...]

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

SUPERINTENDÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA
DESPACHO Nº 2.078, DE 10 DE JULHO DE 2025

Processo n. º: 48500.020044/2025-16. Interessado: a CPFL Santa Cruz, CNPJ:
53.859.112/0001-69, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 73.411,51 (setenta e três mil,
quatrocentos e onze reais e cinquenta e um centavos); referente à realização do Projeto de
Eficiência Energética, PE-00072-0023/2017; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.